

Skatteministeren (Stavad):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Forskning og udvikling).

(Lovforslag nr. L 163).

Selskaber og fonde kan fradrage udgifter til visse internationale forsknings- og teknologi-programmer med 125 pct., hvis det pågældende projekt er forhåndsgodkendt af industriministeren inden udgangen af kalenderåret 1993. Regeringen foreslår, at denne ordning forlænges med ét år.

Dermed gives der mulighed for at analysere og evaluere ordningens betydning for danske virksomheders deltagelse i internationalt forsknings- og teknologisamarbejde, således at der – på et bedre grundlag – kan tages stilling til ordningens fremtid.

Ordningen omfatter udgifter, som selskaber og fonde afholder i forbindelse med det fælles-europæiske forskningsprojekt EUREKA, programmer under Nordisk Industrifond, EU-programmer i henhold til rammeprogrammet for aktioner inden for forskning og teknologisk udvikling eller EU-programmet THERMIE.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Stavad):

Herved tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af skattekontrolloven. (Skattekontrol med finansielle aktiver i udlandet, m.v.).

(Lovforslag nr. L 164).

Der er to formål med lovforslaget.

For det første at overføre bestemmelserne i industriministerens valutabekendtgørelse om skattemæssig kontrol med valutaindlændinges adgang til at have konti, værdipapirer og livsforsikringer i udlandet, samt bestemmelsen om anmeldelse af gaver over 60.000 kr. fra valutaindlændinge til valutaindlændinge.

Disse bestemmelser blev givet i valutabekendtgørelsen som en midlertidig foranstaltning i 1988 i forbindelse med implementeringen af fjerde kapitalliberaliseringsdirektiv og dermed ophævelsen af de tilbageværende valutarestriktioner.

Den daværende regering tilkendegav dengang, at ordningen med skattekontrolbestemmelser i valutabekendtgørelsen kun var en midlertidig foranstaltning, indtil lovgivning herom kunne gennemføres i skattekontrolloven.

Tiden synes nu moden til at overføre reglerne til skattelovgivningen.

I forbindelse med overflytningen er der stort set ikke stillet forslag om andet end tekniske justeringer af de hidtidige bestemmelser, herunder at administrationen overgår fra Danmarks Nationalbank til de statslige told- og skattemyndigheder.

For det andet har lovforslaget til formål at styrke ordningen med automatiske årlige indberetninger til skattemyndighederne fra virksomhederne om økonomiske mellemværender med ansatte, kunder og lignende til brug for disses skatteansættelse.

Der stilles forslag om, at indberetningsordningen styrkes, for så vidt angår arbejdsgiveres udbetaling af jubilæumsgratualer eller fratrædelsesgodtgørelser, realrenteafgiftspligtige hjælpe- og understøttelsesfondes uddelinger samt forsikringssselskabers udbetaling af erstatning for tabt arbejdsfortjeneste.

Den foreslåede udbygning af indberetnings-systemet sikrer, at disse »drypvise« ydelser kommer til beskattning, og oplysningerne vil i det omfang, det er muligt, blive fortrykt på selvangivelsesblanketten.

Samlet repræsenterer lovforslaget en normalisering af reglerne om skattemæssig kontrol med kapitalbevægelser og en hensigtsmæssig tilpasning af indberetningssystemet.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale forslaget til Folketingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Stavad):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Beskatning af investeringsforeninger og deres medlemmer m.v.).

(Lovforslag nr. L 165).

Lovforslaget har til formål at skabe en mere sammenhængende og ensartet beskatning af kapitalafkast, uanset om der er tale om direkte investering eller investering gennem en investeringsforening.